

บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562

และ

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนรวมและเฉพาะกิจการ งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ รวมถึงหมายเหตุสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินของ บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของบริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควร ในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรค ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากบริษัทตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรมราชูปถัมภ์ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินและข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่นๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่าหลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่างๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุดตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแยกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ พร้อมวิธีการตรวจสอบ มีดังต่อไปนี้

การรับรู้รายได้ และลูกหนี้การค้า(งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ)

กลุ่มบริษัท ประกอบธุรกิจหลักให้บริการตรวจร่างกายบุคคล และตรวจสภาพน้ำและอากาศของสถานประกอบการอุตสาหกรรม จึงรับรู้รายได้และรายได้ค้างรับ เมื่อกลุ่มกิจการออกผลวิเคราะห์การตรวจร่างกายและผลตรวจสภาพน้ำและอากาศของแต่ละรายการซึ่งสรุปผลโดยผู้เชี่ยวชาญวิชาชีพ และเมื่อรวบรวมผลวิเคราะห์ครบตามข้อตกลงกับลูกค้า จึงออกใบแจ้งหนี้พร้อมส่งผลวิเคราะห์ทั้งหมดไปเรียกเก็บเงินจากลูกค้า ดังนั้นขั้นตอนการให้บริการซึ่งมีผล

ต่อการนำเสนอรายได้ และสถานะของลูกหนี้ในรายงานทางการเงิน จึงเป็นรายการที่มีความสำคัญ นอกจากนี้รายการให้บริการที่เกิดขึ้นโดยผลการวิเคราะห์แต่ละรายบุคคลและรายสถานที่ที่มีจำนวนมาก ดังนั้นข้าพเจ้าจึงระบุว่า การวัดมูลค่าของรายการดังกล่าว เป็นเรื่องที่มีนัยสำคัญ ซึ่งต้องให้ความสนใจเป็นพิเศษในการตรวจสอบ

วิธีการตรวจสอบของข้าพเจ้าต่อเรื่องดังกล่าว

ข้าพเจ้าได้ทดสอบการควบคุมภายในเกี่ยวกับระบบการรับรู้รายได้ และลูกหนี้การค้า ตรวจสอบเนื้อหาของสาระของบัญชีลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ ตรวจสอบการจัดทำรายงานวิเคราะห์อายุของลูกหนี้ สอบถามฝ่ายบริหารและพิจารณาความเหมาะสมของนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ และสุ่มทดสอบการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ว่ามีความสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว นอกจากนี้ข้าพเจ้ายังได้พิจารณาถึงความเพียงพอของข้อมูลที่เปิดเผยเกี่ยวกับการรับรู้ได้ของกลุ่มบริษัท

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วยข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี ของกลุ่มบริษัท (แต่ไม่รวมถึงงบการเงินและรายงานของผู้สอบบัญชีที่แสดงอยู่ในรายงานนั้น) ซึ่งคาดว่าจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินหรือกับความรู้ที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลและฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการสอดส่องดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่ารายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเชิงผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงข้อมูล การแสดงข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริง หรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร
- สรุปร่วมกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหารและจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปร่วมกับความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญเกี่ยวกับเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าถึงการเปิดเผยที่เกี่ยวข้องในงบการเงิน หรือถ้าการเปิดเผยดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอ โครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควร

- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทางการควบคุมดูแลและการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัทข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลเกี่ยวกับขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบตามที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบรวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในซึ่งข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมดตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่เกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชีเว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(นายชัยยุทธ อังศุวิทยา)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 3885

สำนักงาน เอ. เอ็ม. ที. แอสโซซิเอท

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2563

บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด(มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	14	-	11,049,830.30	-	11,049,830.30
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	15	65,688,682.15	34,249,419.87	62,512,013.86	29,882,247.66
หนี้สินจากสัญญาเช่าการเงินที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	2,428,722.95	114,137.12	924,492.00	114,137.12
หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	-	13,532,559.90	-	13,137,501.11
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		0.00	726,045.95	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	17	2,622,890.92	1,345,087.27	1,650,623.91	405,644.66
รวมหนี้สินหมุนเวียน		70,740,296.02	61,017,080.41	65,087,129.77	54,589,360.85
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	16	5,568,003.77	490,437.07	2,666,779.03	490,437.07
เงินกู้ยืมระยะยาว	18	-	57,405,807.77	-	55,929,883.95
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	23	6,616,436.00	4,921,096.00	5,881,569.00	4,390,131.00
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	22.3	639,894.00	639,894.00	607,034.40	607,034.40
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		12,824,333.77	63,457,234.84	9,155,382.43	61,417,486.42
รวมหนี้สิน		83,564,629.79	124,474,315.25	74,242,512.20	116,006,847.27
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น - มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท					
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ 215,000,000 หุ้น	19	107,500,000.00	107,500,000.00	107,500,000.00	107,500,000.00
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว - หุ้นสามัญ 160,000,000 หุ้น	19		80,000,000.00		80,000,000.00
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว - หุ้นสามัญ 215,000,000 หุ้น		107,500,000.00		107,500,000.00	
กำไร(ขาดทุน) สะสม					
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	19	262,690,733.19	-	262,690,733.19	-
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	20	8,434,589.25	4,046,670.71	8,000,000.00	3,612,081.46
ยังไม่ได้จัดสรร		72,966,193.93	81,855,541.23	61,481,617.95	73,148,435.81
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		451,591,516.37	165,902,211.94	439,672,351.14	156,760,517.27
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		535,156,146.16	290,376,527.19	513,914,863.34	272,767,364.54

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการ
(นายสิทธิวัฒน์ กำกั้ววงษ์)

ลงชื่อ กรรมการ
(นางสาวปรมาภรณ์ ปวีโรจน์กิจ)

บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

บาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น สามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			รวม
			จัดสรรแล้ว เป็นสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น		รวมส่วนของ บริษัทใหญ่	
					ผลกำไร(ขาดทุน)จากการ ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ฯ	รวม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	80,000,000.00	-	2,313,785.42	84,962,217.33	-	167,276,002.75	167,276,002.75	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี								
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	20	-	1,732,885.29	(1,732,885.29)	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย	21	-	-	(18,000,000.00)	-	(18,000,000.00)	(18,000,000.00)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี		-	-	14,066,633.19	2,559,576.00	16,626,209.19	16,626,209.19	
โอนผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลัก - คณิตศาสตร์ประกันภัยไปยังกำไรสะสม		-	-	2,559,576.00	(2,559,576.00)	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	80,000,000.00	-	4,046,670.71	81,855,541.23	-	165,902,211.94	165,902,211.94	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	80,000,000.00	-	4,046,670.71	81,855,541.23	-	165,902,211.94	165,902,211.94	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี								
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	19	27,500,000.00	-	-	-	27,500,000.00	27,500,000.00	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	19	-	262,690,733.19	-	-	262,690,733.19	262,690,733.19	
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	20	-	4,387,918.54	(4,387,918.54)	-	-	-	
เงินปันผลจ่าย	21	-	-	(15,000,000.00)	-	(15,000,000.00)	(15,000,000.00)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี		-	-	10,498,571.24	-	10,498,571.24	10,498,571.24	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	107,500,000.00	262,690,733.19	8,434,589.25	72,966,193.93	-	451,591,516.37	451,591,516.37	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการ

(นายสิทธิวัฒน์ กำกั้วงษ์)

ลงชื่อ กรรมการ

(นางสาวปรมาภรณ์ ปวีโรจน์กิจ)

บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เนชันแนล แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 งบการเงินเฉพาะกิจการ
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

บาท

หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้น สามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม
			จัดสรรแล้ว เป็นสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น ผลกำไร(ขาดทุน)จากการ ประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ฯ	รวมส่วนของ บริษัทใหญ่	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	80,000,000.00	-	1,879,196.17	84,547,206.38	-	166,426,402.55	166,426,402.55
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี							
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	20	-	1,732,885.29	(1,732,885.29)	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	21	-	-	(18,000,000.00)	-	(18,000,000.00)	(18,000,000.00)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี		-	-	5,905,977.12	2,428,137.60	8,334,114.72	8,334,114.72
โอนผลกำไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลัก - คณิตศาสตร์ประกันภัยไปยังกำไรสะสม		-	-	2,428,137.60	(2,428,137.60)	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	80,000,000.00	-	3,612,081.46	73,148,435.81	-	156,760,517.27	156,760,517.27
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	80,000,000.00	-	3,612,081.46	73,148,435.81	-	156,760,517.27	156,760,517.27
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับปี							
เพิ่มทุนหุ้นสามัญ	19	27,500,000.00	-	-	-	27,500,000.00	27,500,000.00
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	19	-	262,690,733.19	-	-	262,690,733.19	262,690,733.19
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	20	-	4,387,918.54	(4,387,918.54)	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	21	-	-	(15,000,000.00)	-	(15,000,000.00)	(15,000,000.00)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี		-	-	7,721,100.68	-	7,721,100.68	7,721,100.68
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	107,500,000.00	262,690,733.19	8,000,000.00	61,481,617.95	-	439,672,351.14	439,672,351.14

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการ
 (นายสิทธิวัฒน์ กำเนิดวงษ์)

ลงชื่อ กรรมการ
 (นางสาวปรมาภรณ์ ปวโรจน์กิจ)

บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แครี แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	333,926,138.68	320,253,841.05	286,701,659.00	262,547,578.01
รายได้อื่น				
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	499,997.00	439,998.00	499,997.00	439,998.00
รายได้อื่น	2,185,160.38	2,221,650.57	3,821,046.97	4,415,322.14
รวมรายได้	336,611,296.06	322,915,489.62	291,022,702.97	267,402,898.15
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการ	234,747,725.62	216,304,342.12	200,065,702.29	179,078,405.22
ค่าใช้จ่ายในการขาย	19,659,649.09	17,114,223.76	17,573,952.39	14,549,038.01
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	67,525,332.43	67,668,625.85	62,354,057.20	62,249,995.71
ต้นทุนทางการเงิน	3,821,828.18	3,550,524.55	3,665,824.41	3,506,151.46
รวมค่าใช้จ่าย	325,754,535.32	304,637,716.28	283,659,536.29	259,383,590.40
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10,856,760.74	18,277,773.34	7,363,166.68	8,019,307.75
ค่าใช้จ่าย(รายได้)ภาษีเงินได้	22 358,189.50	4,211,140.15	(357,934.00)	2,113,330.63
กำไรสุทธิ	10,498,571.24	14,066,633.19	7,721,100.68	5,905,977.12
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	10,498,571.24	14,066,633.19	7,721,100.68	5,905,977.12
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-
	10,498,571.24	14,066,633.19	7,721,100.68	5,905,977.12
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.07	0.09	0.05	0.04
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	161,356,164	160,000,000	161,356,164	160,000,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการ
(นายสิทธิวัฒน์ กำกวดวงษ์)

ลงชื่อ กรรมการ
(นางสาวปรมาภรณ์ ปวโรจน์กิจ)

บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะบริษัท	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
กำไรสำหรับปี	10,498,571.24	14,066,633.19	7,721,100.68	5,905,977.12
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี				
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง :				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการ				
- ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	3,199,470.00	-	3,035,172.00
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับองค์ประกอบอื่น				
- ของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	(639,894.00)	-	(607,034.40)
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	2,559,576.00	-	2,428,137.60
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	10,498,571.24	16,626,209.19	7,721,100.68	8,334,114.72
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	10,498,571.24	16,626,209.19	7,721,100.68	8,334,114.72
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-
	10,498,571.24	16,626,209.19	7,721,100.68	8,334,114.72

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการ
(นายสิทธิวัฒน์ กำกวดวงษ์)

ลงชื่อ กรรมการ
(นางสาวปรมาภรณ์ ปวโรจน์กิจ)

บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เนชันแนล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน)	10,498,571.24	14,066,633.19	7,721,100.68	5,905,977.12
รายการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)				
ค่าเสื่อมราคา	18,280,974.00	18,040,996.16	13,799,376.24	13,939,196.57
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	18,312.81	182,207.69	18,312.81	182,207.69
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตน	345,348.11	122,441.31	345,348.11	122,441.31
กำไรจากการขายทรัพย์สิน	(499,997.00)	(439,998.00)	(499,997.00)	(439,998.00)
หนี้สงสัยจะสูญ	298,232.00	986,744.16	298,232.00	968,541.00
หนี้สูญได้รับคืน	(813,520.00)	-	(813,520.00)	-
ผลประโยชน์พนักงาน	1,695,340.00	2,427,531.00	1,491,438.00	2,149,243.00
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	358,189.50	4,205,196.15	(357,934.00)	2,113,330.63
ต้นทุนทางการเงิน	3,821,828.18	3,550,524.55	3,665,824.41	3,506,151.46
กำไร (ขาดทุน) ก่อนการเปลี่ยนแปลง-				
-ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	34,003,278.84	43,142,276.21	25,668,181.25	28,447,090.78
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	(14,278,887.76)	(29,178,060.81)	(22,037,125.55)	(17,795,598.97)
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	(134,700.64)	162,867.40	(491,335.61)	533,004.86
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	70,594.00	(82,925.00)	148,832.04	1,161,232.82
วัสดุสิ้นเปลืองคงเหลือ	307,253.36	(35,119.31)	1,333,697.67	241,960.66
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(3,019,147.51)	(1,580,206.54)	-	(2,646,961.07)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,198,589.52)	(418,404.48)	(1,189,589.52)	(423,404.48)
หนี้สินดำเนินงาน เพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	14,322,606.20	10,570,706.88	15,513,110.12	9,466,426.21
เงินประกันพนักงาน	-	(176,500.00)	-	(166,500.00)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1,277,803.65	135,418.54	1,244,979.25	(160,384.16)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	31,350,210.62	22,540,052.89	20,190,749.65	18,656,866.65
จ่ายภาษีเงินได้	(4,573,254.19)	(3,520,622.23)	(5,280,337.71)	(2,128,364.03)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	26,776,956.43	19,019,430.66	14,910,411.94	16,528,502.62

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

ลงชื่อ กรรมการ
(นายสิทธิวัฒน์ กำแก้วชัย)

ลงชื่อ กรรมการ
(นางสาวปรมาภรณ์ ปวโรจน์กิจ)

บริษัท โรงพยาบาลอินเทอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนระยะสั้น	(150,052,176.01)	5,424,522.18	(150,052,096.80)	4,926,535.27
เงินสหรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	560,000.00	440,000.00	560,000.00	440,000.00
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(19,111,860.61)	(26,044,844.19)	(12,111,668.30)	(23,346,927.28)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,559,800.00)	(1,158,491.65)	(2,559,800.00)	(1,158,491.65)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(171,163,836.62)	(21,338,813.66)	(164,163,565.10)	(19,138,883.66)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชี	(11,049,830.30)	11,049,830.30	(11,049,830.30)	11,049,830.30
เงินให้กู้ยืม - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	-	-	5,000,000.00	1,000,000.00
เงินกู้ยืมกรรมการ	-	(15,000,000.00)	-	(15,000,000.00)
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	28,000,000.00	-	26,000,000.00
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(70,938,367.67)	(9,571,225.19)	(69,067,385.06)	(9,442,207.80)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3,562,152.53	(5,325.81)	(843,303.16)	(5,325.81)
เงินสหรับจากการเพิ่มทุน	330,000,000.00	-	330,000,000.00	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นใหม่	(27,069,266.81)	-	(27,069,266.81)	-
จ่ายดอกเบี้ย	(3,945,115.85)	(3,606,552.55)	(3,789,112.08)	(3,562,179.46)
จ่ายเงินปันผล	(10,500,056.25)	(18,000,000.00)	(10,500,056.25)	(18,000,000.00)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	210,059,515.65	(7,133,273.25)	212,681,046.34	(7,959,882.77)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	65,672,635.46	(9,452,656.25)	63,427,893.18	(10,570,263.81)
เงินฝากที่มีภาระผูกพัน	(2,900,000.00)	(239,150.50)	(2,900,000.00)	(239,150.50)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	15,872,191.75	25,563,998.50	12,751,948.68	23,561,362.99
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	78,644,827.21	15,872,191.75	73,279,841.86	12,751,948.68
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้นจากสัญญาเช่าซื้อ	3,830,000.00	609,900.00	3,830,000.00	609,900.00
เงินสดปันผลจ่ายลดลง	4,499,943.75	-	4,499,943.75	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการออกหุ้นใหม่ลดลง	12,740,000.00	-	12,740,000.00	-
เข้าหนี้อื่นลดลง	(17,239,943.75)	-	(17,239,943.75)	-
โอนเงินมัดจำเป็นสินทรัพย์ระหว่างคิดตั้ง	-	319,250.00	-	319,250.00
โอนเงินมัดจำเป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตนระหว่างพัฒนา	-	1,007,300.00	-	1,007,300.00

ลงชื่อ กรรมการ
(นายสิทธิวัฒน์ กำกวดงษ์)

ลงชื่อ กรรมการ
(นางสาวปรมาภรณ์ ปวโรจน์กิจ)

บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัทฯ ได้จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัด ภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเป็นนิติบุคคล ประเภท บริษัทจำกัด ทะเบียนเลขที่ 0105539075896 เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2539 ต่อมาวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2561 มีมติอนุมัติให้แปรสภาพบริษัท เป็นบริษัทมหาชนจำกัด เพื่อนำหุ้นเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (MAI) ซึ่งได้จดทะเบียนต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้าแล้วเมื่อวันที่ 21 กันยายน 2561 ทะเบียนเลขที่ 0107561000269

ในระหว่างวันที่ 18 ถึง 20 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในส่วนที่จะเสนอขายแก่ประชาชน และหุ้นสามัญของบริษัทฯเริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (MAI) เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2562

บริษัทฯ ประกอบกิจการหลัก คือ โรงพยาบาลเวชกรรมเฉพาะทาง อาชีวเวชศาสตร์ มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 442 ถนนบางแวก แขวงบางแวก เขตภาษีเจริญ กรุงเทพฯ และ สำนักงานสาขาอีก 5 แห่ง คือสาขาที่ 1 ตั้งอยู่เลขที่ 444 ถนนบางแวก แขวงบางแวก เขตภาษีเจริญ กรุงเทพฯ สาขาที่ 2 ตั้งอยู่เลขที่ 9/28 หมู่ 9 ตำบลคลองหนึ่ง อำเภอคลองหลวง จังหวัดปทุมธานี สาขาที่ 3 ตั้งอยู่ เลขที่ 1/194-5 หมู่ที่ 5 ตำบลคานหาม อำเภออุทัย จังหวัดพระนครศรีอยุธยา สาขาที่ 4 ตั้งอยู่ เลขที่ 60/31-32 หมู่ที่ 3 ตำบลมาบยางพร อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง สาขาที่ 5 ตั้งอยู่เลขที่ 117/12-14 หมู่ที่ 6 ตำบลคอนหัวฟ่อ อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี

บริษัท แอควิวฟาส แล็บ เซ็นเตอร์ จำกัดซึ่งเป็นบริษัทย่อย จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทจำกัด ภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทยเป็นนิติบุคคลประเภท บริษัท จำกัด ทะเบียนเลขที่ 0105540029193 เมื่อ วันที่ 20 มีนาคม 2540 มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่เลขที่ 442 ถนนบางแวก เขตภาษีเจริญ กรุงเทพมหานคร ประกอบธุรกิจหลัก คือ จัดเก็บ รวบรวม รับผิดชอบวิเคราะห์ วิจัยตัวอย่างและส่งตรวจเพื่อการวินิจฉัยทางการแพทย์ รวมทั้งการรายงานผลสรุปให้คำแนะนำปรึกษาอันเกี่ยวกับผลของการตรวจวิเคราะห์ทั้งในและนอกสถานที่ ตรวจวิเคราะห์ตัวอย่างน้ำ อากาศ และสิ่งแวดล้อมอื่น จำหน่ายอุปกรณ์ทางการแพทย์และสำนักงาน

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กฎหมายกำหนดตามพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 โดยได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการแสดงรายการได้ทำขึ้นตามแบบกำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงินสำหรับบริษัทมหาชนจำกัด ที่กำหนดโดยประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษ จัดทำขึ้นจากงบการเงินที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกันให้ใช้งบการเงินฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

1.3.1 งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของ บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) และ บริษัท แอควิวฟาส แล็บ เซ็นเตอร์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย โดยบริษัทถือหุ้น 99.99% (ในการจัดทำงบการเงินรวมถือเป็น 100%) หลังจากได้ตัดยอดคงเหลือและรายการระหว่างกันที่มีนัยสำคัญออกแล้ว

1.3.2 บริษัทฯ นำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินตั้งแต่วันที่กลุ่มบริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทฯ สิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น

1.3.3 งบการเงินของบริษัทย่อยได้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีที่สำคัญเช่นเดียวกันกับของบริษัทฯ

1.4 การประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

1.4.1 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

กลุ่มบริษัทฯ ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีและมาตรฐานการรายงานทางการเงินรวมถึงการตีความที่ออกและปรับปรุงใหม่โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 ซึ่งการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้นในงวดปัจจุบัน ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินอย่างมีนัยสำคัญ

1.4.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

สภาวิชาชีพบัญชีฯ ได้ออกมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่	1	เรื่อง	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่	2	เรื่อง	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่	7	เรื่อง	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่	8	เรื่อง	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่	10	เรื่อง	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่	12	เรื่อง	ภาษีเงินได้
ฉบับที่	16	เรื่อง	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
ฉบับที่	20	เรื่อง	การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
ฉบับที่	21	เรื่อง	ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
ฉบับที่	23	เรื่อง	เรื่องต้นทุนการกู้ยืม

- ฉบับที่ 24 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- ฉบับที่ 26 เรื่อง การบัญชีและการรายงาน โครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
- ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ
- ฉบับที่ 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า
- ฉบับที่ 29 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
- ฉบับที่ 32 เรื่อง การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน
- ฉบับที่ 33 เรื่อง กำไรต่อหุ้น
- ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล
- ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
- ฉบับที่ 37 เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
- ฉบับที่ 38 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
- ฉบับที่ 40 เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน
- ฉบับที่ 41 เรื่อง เกษตรกรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้ครั้งแรก
- ฉบับที่ 2 เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
- ฉบับที่ 3 เรื่อง รวบรวมธุรกิจ
- ฉบับที่ 4 เรื่อง สัญญาประกันภัย
- ฉบับที่ 5 เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
- ฉบับที่ 6 เรื่อง การสำรวจและการประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่
- ฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
- ฉบับที่ 8 เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน
- ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน
- ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม
- ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมกิจการ
- ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น
- ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม
- ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า
- ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

การตีความมาตรฐานบัญชี

- ฉบับที่ 10 เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน
- ฉบับที่ 25 เรื่อง ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น
- ฉบับที่ 29 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ
- ฉบับที่ 32 เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 1 เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะและหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน
- ฉบับที่ 5 เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอน การบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม
- ฉบับที่ 7 เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 เรื่องการรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
- ฉบับที่ 10 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า
- ฉบับที่ 12 เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ
- ฉบับที่ 14 เรื่อง ข้อจำกัดสินทรัพย์ตาม โครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง
- ฉบับที่ 16 เรื่อง การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
- ฉบับที่ 17 เรื่อง การจ่ายสินทรัพย์ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ
- ฉบับที่ 19 เรื่อง การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน
- ฉบับที่ 20 เรื่อง ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน
- ฉบับที่ 21 เรื่อง เงินที่นำส่งรัฐ
- ฉบับที่ 22 เรื่อง รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศและสิ่งตอบแทนจ่ายล่วงหน้า
- ฉบับที่ 23 เรื่อง ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับวิธีการทางภาษีเงินได้

ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทฯ ได้ประเมินมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 แล้วเห็นว่า

- 1) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1, ฉบับที่ 2, ฉบับที่ 7, ฉบับที่ 8, ฉบับที่ 10, ฉบับที่ 16, ฉบับที่ 21, ฉบับที่ 24, ฉบับที่ 27, ฉบับที่ 33, ฉบับที่ 34, ฉบับที่ 36, ฉบับที่ 37, ฉบับที่ 38, และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 8, ฉบับที่ 13, ฉบับที่ 15 และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 22 จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ
- 2) มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 32, มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 7, ฉบับที่ 9, ฉบับที่ 16, การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 และฉบับที่ 19 ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทฯ อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่อการเงินในปีที่เริ่มนำ เมื่อนำมาถือปฏิบัติ
- 3) มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินอื่น ๆ นอกเหนือจากที่กล่าวในข้อ 1 และ 2 ไม่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัท ดังนั้นจึงไม่มีผลกระทบต่อการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

2. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญ มีดังนี้;

2.1 การรับรู้รายได้และค่าใช้จ่าย

บริษัทฯ บันทึกรายได้และค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์คงค้าง

การรับรู้รายได้เป็นไปตามประเภท ดังนี้;

- รายได้จากบริการให้บริการ จะบันทึกเป็นรายได้โดยพิจารณาถึง ชั้นความสำเร็จของงาน
- รายได้จากการขายสินค้าเวชภัณฑ์ จะบันทึกเป็นรายได้เมื่อได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า

2.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

2.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ กลุ่มบริษัทบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุลูกหนี้

2.4 วัสดุสิ้นเปลืองคงเหลือ

วัสดุสิ้นเปลืองคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

2.5 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีเข้าก่อน ออกก่อน) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า

2.6 อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี)

อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุน โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณดังนี้

อาคาร และ ส่วนปรับปรุงสิ่งปลูกสร้าง	20	ปี
อุปกรณ์การแพทย์และห้องปฏิบัติการ	5	ปี
เครื่องตกแต่งสำนักงาน	5	ปี
เครื่องมือและเครื่องใช้สำนักงาน	5	ปี
ยานพาหนะ	5	ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดิน และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างและติดตั้ง

กลุ่มบริษัทตัดรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ออกจากบัญชีเมื่อจำหน่ายสินทรัพย์หรือคาดว่าจะไม่ได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจในอนาคตจากการใช้หรือการจำหน่ายสินทรัพย์ รายการผลกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์จะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อกลุ่มบริษัทตัดรายการสินทรัพย์นั้นออกจากบัญชี

2.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่าสะสม (ถ้ามี) ของสินทรัพย์ ดังนี้

ซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์ เป็นเวลา 5 ปี

กลุ่มบริษัทตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้ประโยชน์จำกัดอย่างมีระบบตลอดอายุการให้ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์นั้น และจะประเมินการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังกล่าวเมื่อมีข้อบ่งชี้ว่าสินทรัพย์นั้นเกิดการด้อยค่า กลุ่มบริษัทจะทบทวนระยะเวลาการตัดจำหน่ายและวิธีการตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังกล่าวทุกสิ้นปีเป็นอย่างน้อย ค่าตัดจำหน่ายรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

2.8 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุมบริษัทฯ หรือถูกบริษัทฯ ควบคุม ไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลที่มีสิทธิออกเสียงโดยทางตรงหรือทางอ้อมซึ่งทำให้มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญต่อบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผนและควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

2.9 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ภาษีเงินได้ของปีปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีรับรู้ในงบกำไรขาดทุน ยกเว้นส่วนที่เกี่ยวกับรายการที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจ หรือรายการที่รับรู้โดยตรงในส่วนของผู้ถือหุ้น หรือกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

ภาษีเงินได้ปัจจุบัน ได้แก่ ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายให้กับหน่วยงานจัดเก็บภาษีของรัฐ โดยคำนวณจากกำไรทางภาษีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในกฎหมายภาษีอากร โดยใช้อัตราภาษีที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี บันทึกโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพย์ และหนี้สินที่เกี่ยวข้องนั้น

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีวัดมูลค่าโดยใช้อัตราภาษีที่คาดว่าจะใช้กับผลแตกต่างชั่วคราว เมื่อมีการกลับรายการโดยอิงกับกฎหมายที่ประกาศใช้หรือที่คาดว่าจะมีผลบังคับใช้ ณ วันที่รายงาน

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี จะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอต่อการให้ประโยชน์จากผลแตกต่างชั่วคราวดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกทบทวน ณ ทุกวันที่รายงานและจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

2.10 ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯ รับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส เงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ และผลประโยชน์อื่นๆ เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

เงินชดเชยเมื่อออกจากงานของพนักงานตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายของประเทศไทย บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในส่วน ของกำไรขาดทุนตลอดอายุการทำงานของพนักงาน ภาวะผูกพันของบริษัทเกี่ยวกับผลประโยชน์พนักงานหลังจาก จากงานนี้คำนวณโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ ประมาณการไว้ อย่างไรก็ตาม ผลประโยชน์หลังจากงานที่เกิดขึ้นจริงนั้นอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณการไว้

บริษัทฯ รับรู้กำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทั้งหมดที่เกิดขึ้นในส่วนกำไร ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในงวดที่เกิดรายการ

ผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้างรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายเมื่อบริษัทฯ และบริษัทย่อยแสดงเจตนาผูกพันอย่างชัดเจนเกี่ยวกับการ เลิกจ้างและไม่มีความเป็นไปได้ที่จะยกเลิก มีรายละเอียดอย่างเป็นทางการทั้งการเลิกจ้างก่อนวันเกษียณตามปกติ หรือการสนับสนุนการออกจากงานโดยสมัครใจ

ต้นทุนบริการ ในอดีตจะถูกรับรู้ทั้งจำนวนในงบกำไรขาดทุนทันทีที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการแก้ไข โครงการหรือ ลดขนาดโครงการ หรือเมื่อรับรู้ต้นทุนการปรับโครงสร้างที่เกี่ยวข้องหรือผลประโยชน์เมื่อเลิกจ้าง

2.11 การใช้ดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้ดุลยพินิจและการประมาณการ ผลกระทบของเหตุการณ์ที่ไม่แน่นอนในอนาคตที่อาจมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและการเปิดเผย ข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณการไว้

2.12 กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไร(ขาดทุน)สุทธิด้วยจำนวนหุ้นถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้น สามัญที่ออกและเรียกชำระแล้ว ณ วันสิ้นงวดบัญชี

3. รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทและบริษัทย่อย มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน สรุปได้ดังนี้

บริษัท	ประเภทธุรกิจ	ลักษณะความสัมพันธ์	ร้อยละการถือหุ้น	
			ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561
บริษัทย่อย				
บริษัท แอควิวฟาส แล็บ เซ็นเตอร์ จำกัด	ให้บริการตรวจวิเคราะห์สิ่งแวดล้อม	ถือหุ้นและมีกรรมการร่วมกัน	99.99	99.99
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
โรงพยาบาลลองครักษ์	โรงพยาบาล	มีกรรมการร่วมกัน	-	-
บริษัท เอ็นวีพีแลนด์ จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	มีกรรมการร่วมกัน	-	-
บริษัท ไฮวิว จำกัด	พัฒนาอสังหาริมทรัพย์	มีกรรมการร่วมกัน	-	-
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
นายสิทธิวัฒน์ คำกวดวงษ์		กรรมการ	-	-
นางสาวปรมาภรณ์ ปวโรจน์กิจ		กรรมการ	-	-

3.1 รายการกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเกี่ยวข้องกับบริษัทฯ โดยการถือหุ้นและการมีผู้ถือหุ้น และ/หรือกรรมการร่วมกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขและเกณฑ์ที่ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทฯ กับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยสรุปได้ดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้ค่าเช่าสำนักงาน	อัตราที่ตกลงกันในสัญญา โดยอ้างอิงจากราคาประเมินของผู้ประเมินอิสระ
ค่าสาธารณูปโภค	ราคาตามที่ถูกเรียกเก็บจากภาครัฐ โดยจัดสรรค่าใช้จ่ายให้บริษัทย่อย
ค่าซื้อทรัพย์สิน	ราคาตลาด
ค่าเช่าที่ดินและอาคารสำนักงานใหญ่	ราคาตามการประเมินราคาจากผู้ประเมินอิสระที่อยู่ในรายชื่อของ กสท.
รายได้จากการขายวัคซีน	ราคาตลาด
ดอกเบี้ยจ่าย	ราคาตลาด
รายได้ค่าบริการ	ราคาที่ตกลงกัน

ในระหว่างปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบริษัทย่อย (ซึ่งได้ตัดออกแล้วในการจัดทำ งบการเงินรวม) และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (เกี่ยวข้องกัน โดยการถือหุ้นและ/หรือมีกรรมการบางส่วนร่วมกัน) รายการธุรกิจที่มีสาระสำคัญสรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
บริษัทย่อย				
รายได้จากการบริการ	-	-	333,155.60	325,306.88
รายได้ค่าเช่าสำนักงาน	-	-	336,299.88	336,299.88
รายได้อื่น	-	-	995,715.09	1,657,892.40
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ค่าเช่าที่ดินและอาคารสำนักงานใหญ่	3,154,375.00	2,940,000.00	3,154,375.00	2,940,000.00
ดอกเบี้ยจ่าย	-	533,287.67	-	533,287.67
รายได้ค่าบริการ	369,897.00	248,310.00	369,897.00	248,310.00

3.1.1 ค่าตอบแทนผู้บริหารประกอบด้วย เงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประกันชีวิต เบี้ยประชุมและบำเหน็จกรรมการ เป็นต้น สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ค่าตอบแทนผู้บริหาร มีรายการดังนี้:

	บาท	
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ
	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	14,885,000.00	12,680,000.00
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	-	-
ผลประโยชน์ระยะยาวอื่น	-	-
รวม	14,885,000.00	12,680,000.00

3.2 ลูกหนี้อื่น – บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย:

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
บริษัทย่อย:				
เงินทดรองจ่าย:				
บริษัทแอดคิวฟาส แล็บ เซ็นเตอร์จำกัด	-	-	66,111.46	144,349.50
รวม	-	-	66,111.46	144,349.50
กิจการที่เกี่ยวข้อง				
ค่าบริการ				
โรงพยาบาลลองครักษ์	12,331.00	82,925.00	12,331.00	82,925.00
รวม	12,331.00	82,925.00	12,331.00	82,925.00
รวมลูกหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้อง	12,331.00	82,925.00	78,442.46	227,274.50

3.3 เงินให้กู้ยืมระยะสั้น-กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ประกอบด้วย:

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
บริษัทย่อย:				
บริษัทแอดคิวฟาส แล็บ เซ็นเตอร์จำกัด	-	-	8,000,000.00	13,000,000.00
รวม	-	-	8,000,000.00	13,000,000.00

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ยอดคงเหลือของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินสดในมือ	583,562.00	407,488.00	519,072.00	330,821.00
เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์และ กระแสรายวัน	78,061,265.21	15,464,703.75	72,760,769.86	12,421,127.68
รวม	78,644,827.21	15,872,191.75	73,279,841.86	12,751,948.68

บัญชีเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์ มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.375 ต่อปี

5. เงินลงทุนระยะสั้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินลงทุนระยะสั้น ประกอบด้วยเงินลงทุนในหน่วยลงทุนในกองทุนจดทะเบียน ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
กองทุนเปิดทหารไทยชนพลัส	150,143,856.06	91,796.63	150,143,856.06	91,796.63
กองทุนเปิด เคเอ็มพลัส	7,852.56	7,735.98	2,517.05	2,479.68
รวม	150,151,708.62	99,532.61	150,146,373.11	94,276.31

6. ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ลูกหนี้การค้า – กิจการอื่น ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	129,096,437.53	114,986,645.13	115,839,279.68	93,919,384.13
หักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(377,514.80)	(1,061,898.16)	(377,514.80)	(1,010,032.80)
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น สุทธิ	128,718,922.73	113,924,746.97	115,461,764.88	92,909,351.33

ลูกหนี้การค้า – กิจการอื่น ดังกล่าวจำแนกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ตัวเงินรับ	209,274.65	879,576.38	121,254.25	551,913.38
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	111,028,341.69	85,470,633.91	100,708,977.13	68,475,552.37
เกินกำหนดชำระ:				
ระหว่าง 1 ถึง 60 วัน	13,304,934.99	21,713,219.48	11,033,512.00	18,190,954.58
ระหว่าง 61 ถึง 90 วัน	1,673,080.30	972,151.80	1,312,045.00	880,218.00
ระหว่าง 91 ถึง 365 วัน	2,503,291.10	5,711,417.00	2,285,976.50	5,630,953.00
มากกว่า 365 วัน	377,514.80	239,646.56	377,514.80	189,792.80
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	129,096,437.53	114,986,645.13	115,839,279.68	93,919,384.13
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(377,514.80)	(1,061,898.16)	(377,514.80)	(1,010,032.80)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น - สุทธิ	128,718,922.73	113,924,746.97	115,461,764.88	92,909,351.33

7. ลูกหนี้อื่น

ยอดคงเหลือของลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ค่าเบี้ยประกันภัยจ่ายล่วงหน้า	330,253.63	177,386.05	324,468.60	171,549.73
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้าอื่น	359,104.74	400,313.29	316,198.41	327,968.43
ลูกหนี้เงินยืมพนักงาน	1,095,000.00	651,054.75	1,044,000.00	805,633.75
อื่น ๆ	148,849.01	569,752.65	148,849.01	37,028.50
รวม	1,933,207.38	1,798,506.74	1,833,516.02	1,342,180.41

8. วัสดุสิ้นเปลืองคงเหลือ

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
วัสดุทางการแพทย์	4,347,076.25	5,997,763.30	4,135,938.51	5,754,130.30
ยาและเวชภัณฑ์	628,323.40	998,563.29	628,323.40	998,563.29
อุปกรณ์ทางการแพทย์สำรอง- - และเครื่องแบบพนักงาน	36,056.41	8,689.65	36,056.41	8,689.65
วัสดุสิ้นเปลืองสำนักงาน	1,192,898.93	565,531.68	1,192,898.93	565,531.68
รวม	6,204,354.99	7,570,547.92	5,993,217.25	7,326,914.92

9. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

ยอดคงเหลือของสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ภาษีซื้อ	53,160.44	121,262.66	-	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	6,177,554.08	2,646,961.07	5,280,337.71	2,646,961.07
ภาษีนิติบุคคลอยู่ระหว่างขอคืน	5,442,032.83	2,795,071.77	5,442,032.84	2,795,071.77
รวม	11,672,747.35	5,563,295.50	10,722,370.55	5,442,032.84

10. เงินฝากที่มีภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีเงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพัน ดังนี้:

	บาท	
	งบการเงินรวม / งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ค้ำประกันวงเงินบัตรเครดิตน้ำมัน	500,000.00	500,000.00
ค้ำประกันสาธารณูปโภคที่คลินิก	159,250.00	159,250.00
ค้ำประกันเป็นตัวแทนขายบัตรเครดิต	-	100,000.00
ค้ำประกันที่ดินวัดเกษิน	139,150.50	139,150.50
ค้ำประกันค่าวัคซีนไขหวัดใหญ่	3,000,000.00	-
รวม	3,798,400.50	898,400.50

11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 – ประกอบด้วย

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ทุนที่ออก และ ชำระแล้ว	สัดส่วนของการถือหุ้น		วิธีการลงทุน		เงินปันผลรับ ในระหว่างปีสิ้นสุดวันที่	
		31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	บริษัท	ล้านบาท	ร้อยละ	ร้อยละ	บาท	บาท	บาท
บริษัท แอควาฟาส -							
- แล็บ เซ็นเตอร์ จำกัด	3.00	99.99	99.99	3,000,000	3,000,000	-	-
หัก ค่าเพื่อการซื้อค่าเงินลงทุน				-	-	-	-
สุทธิ				3,000,000	3,000,000	-	-

12. ที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ – สุทธิ

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม							(หน่วย:บาท)
	ที่ดิน	อาคาร และส่วน ปรับปรุงสิ่งปลูกสร้าง	อุปกรณ์การแพทย์ และห้องปฏิบัติการ	เครื่องมือเครื่องใช้ สำนักงาน	เครื่องตกแต่ง สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างทำ	รวม
ราคาทุน								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	30,507,024.76	84,979,069.21	124,757,560.72	5,695,911.04	10,962,644.94	14,735,113.27	319,250.00	271,956,573.94
ซื้อเพิ่ม	-	228,306.13	7,049,314.75	1,317,823.40	786,615.01	3,830,000.00	9,417,392.72	22,629,452.01
จำหน่าย	-	-	-	-	-	(2,837,592.00)	-	(2,837,592.00)
โอน	-	2,634,879.26	5,000,000.00	-	-	-	(7,634,879.26)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	30,507,024.76	87,842,254.60	136,806,875.47	7,013,734.44	11,749,259.95	15,727,521.27	2,101,763.46	291,748,433.95
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	(8,330,809.12)	(99,252,954.94)	(2,143,826.89)	(8,403,055.05)	(13,964,989.64)	-	(132,095,635.64)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(4,258,989.52)	(10,468,826.53)	(1,177,905.09)	(1,325,979.84)	(736,864.42)	-	(17,968,565.40)
จำหน่าย	-	-	-	-	-	2,759,276.19	-	2,759,276.19
โอน	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	(12,589,798.64)	(109,721,781.47)	(3,321,731.98)	(9,729,034.89)	(11,942,577.87)	-	(147,304,924.85)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	30,507,024.76	76,648,260.09	25,504,605.78	3,552,084.15	2,559,589.89	770,123.63	319,250.00	139,860,938.30
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	30,507,024.76	75,252,455.96	27,085,094.00	3,692,002.46	2,020,225.06	3,784,943.40	2,101,763.46	144,443,509.10

งบการเงินเฉพาะกิจการ

(หน่วย:บาท)

	ที่ดิน	อาคาร และ ส่วนปรับปรุง สิ่งปลูกสร้าง	อุปกรณ์การแพทย์ และ ห้องปฏิบัติการ	เครื่องมือเครื่องใช้ สำนักงาน	เครื่องตกแต่ง สำนักงาน	ยานพาหนะ	สินทรัพย์ ระหว่างทำ	รวม
ราคาทุน								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	30,507,024.76	84,979,069.21	93,742,767.14	5,285,470.73	9,537,095.30	13,381,188.04	319,250.00	237,751,865.18
ซื้อเพิ่ม	-	228,306.13	551,242.25	1,276,323.40	638,403.80	3,830,000.00	9,417,392.72	15,941,668.30
จำหน่าย	-	-	-	-	-	(2,837,592.00)	-	(2,837,592.00)
โอน	-	2,634,879.26	5,000,000.00	-	-	-	(7,634,879.26)	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	30,507,024.76	87,842,254.60	99,294,009.39	6,561,794.13	10,175,499.10	14,373,596.04	2,101,763.46	250,855,941.48
ค่าเสื่อมราคาสะสม								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	-	(8,330,809.12)	(76,044,431.40)	(2,052,304.36)	(7,267,947.40)	(12,611,066.41)	-	(106,306,558.69)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	(4,258,989.52)	(6,525,354.00)	(1,092,314.29)	(1,185,854.01)	(736,864.42)	-	(13,799,376.24)
จำหน่าย	-	-	-	-	-	2,759,276.19	-	2,759,276.19
โอน	-	-	-	-	-	-	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	(12,589,798.64)	(82,569,785.40)	(3,144,618.65)	(8,453,801.41)	(10,588,654.64)	-	(117,346,658.74)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	30,507,024.76	76,648,260.09	17,698,335.74	3,233,166.37	2,269,147.90	770,121.63	319,250.00	131,445,306.49
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	30,507,024.76	75,252,455.96	16,724,223.99	3,417,175.48	1,721,697.69	3,784,941.40	2,101,763.46	133,509,282.74

ค่าเสื่อมราคา สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 แสดงไว้ใน ต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม	สำหรับปี สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ต้นทุนขาย	10,451,271.75	11,062,394.83	6,507,799.22	7,153,178.55
ค่าใช้จ่ายขายและบริหาร	7,517,293.65	6,978,601.33	7,291,577.02	6,786,018.02
รวม	17,968,565.40	18,040,996.16	13,799,376.24	13,939,196.57

ที่ดินและอาคารจำนวนเป็นหลักประกันเงินกู้ระยะยาววงเงิน 88 ล้านบาท และวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 11 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ

ยอดคงเหลือของสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ได้แสดงแยกต่างหากในงบแสดงฐานะการเงิน มีรายละเอียดดังนี้

	บาท		
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	เพิ่มขึ้น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ราคาทุน			
ค่าลิขสิทธิ์	1,754,340.65	1,372,500.00	3,126,840.65
ค่าระบบคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนา	1,007,300.00	1,187,300.00	2,194,600.00
รวมราคาทุน	2,761,640.65	2,559,800.00	5,321,440.65
หัก ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(672,059.33)	(345,348.11)	(1,017,407.44)
สุทธิ	2,089,581.32	2,214,451.89	4,304,033.21

14. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

		งบการเงินรวม และ งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		วงเงิน (ล้านบาท) ณ วันที่		ยอดคงเหลือ (บาท) ณ วันที่	
		31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	อัตราดอกเบี้ย (%)	2562	2561	2562	2561
เงินเบิกเกินบัญชี	MOR	11	11	-	11,049,830.30

ในวันที่ 20 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีสัญญาเบิกเงินเกินบัญชีกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง วงเงิน 5 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ เอ็ม โอ อาร์ โดยมีโฉนดที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างเป็นหลักประกัน ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12 และ กรรมการท่านหนึ่ง ค้ำประกันเต็มวงเงิน

ในวันที่ 24 ตุลาคม 2561 บริษัทฯ มีการเพิ่มวงเงินเบิกเกินบัญชีอีก 6 ล้านบาท รวมเป็นวงเงินเบิกเกินบัญชีทั้งสิ้น 11 ล้านบาท โดยใช้หลักประกันเดิม

15. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ยอดคงเหลือของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้การค้า	36,517,300.34	26,032,537.49	34,499,129.72	22,976,933.35
เจ้าหนี้อื่น				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	10,181,891.52	5,601,034.84	9,152,651.85	4,681,176.68
รายได้รับล่วงหน้า	408,939.44	553,279.29	380,475.44	550,396.54
อื่น ๆ	18,580,550.85	2,062,568.25	18,479,756.85	1,673,741.09
รวมเจ้าหนี้อื่น	29,171,381.81	8,216,882.38	28,012,884.14	6,905,314.31
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	65,688,682.15	34,249,419.87	62,512,013.86	29,882,247.66

16. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

บริษัทฯ มีเจ้าหนี้สัญญาเช่าการเงิน ซึ่งประกอบด้วยสัญญาเช่า 4 สัญญาเพื่อจัดหา เครื่องถ่ายเอกสาร ยานพาหนะ และ เครื่องมือตรวจวัดสิ่งแวดล้อม สำหรับใช้ในการดำเนินธุรกิจ โดยมีกำหนดชำระค่าเช่าเป็นรายเดือนรวม 60 งวด 48 งวด และ 36 งวด ตามลำดับ

หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	8,865,707.35	724,390.00	4,005,764.35	724,390.00
หัก: ดอกเบี่ยรอกการตัดบัญชี	(868,980.63)	(119,815.81)	(414,493.32)	(119,815.81)
รวม	7,996,726.72	604,574.19	3,591,271.03	604,574.19
หัก: ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่า การเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,428,722.95)	(114,137.12)	(924,492.00)	(114,137.12)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน- สุทธิ	5,568,003.77	490,437.07	2,666,779.03	490,437.07

รายละเอียดของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน ในงบการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	บาท					
	งบการเงินรวม					
	31 ธันวาคม 2562			31 ธันวาคม 2561		
	ดอกเบี้ย			ดอกเบี้ย		
	เงินต้น	รอดัดจ่าย	รวม	เงินต้น	รอดัดจ่าย	รวม
ถึงกำหนดการจ่าย						
-ภายในหนึ่งปี	2,428,722.95	450,408.85	2,879,131.80	114,137.12	44,436.88	158,574.00
-เกินหนึ่งปีแต่ไม่	5,568,003.77	418,571.78	5,986,575.55	490,437.07	75,378.93	565,816.00
รวม	7,996,726.72	868,980.63	8,865,707.35	604,574.19	119,815.81	724,390.00

	บาท					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	31 ธันวาคม 2562			31 ธันวาคม 2561		
	ดอกเบี้ย		รวม	ดอกเบี้ย		รวม
เงินต้น	รอดตัดจ่าย	เงินต้น		รอดตัดจ่าย		
ถึงกำหนดการจ่ายชำระ-						
-ภายในหนึ่งปี	924,492.00	187,387.80	1,111,879.80	114,137.12	44,436.88	158,574.00
-เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	2,666,779.03	227,105.52	2,893,884.55	490,437.07	75,378.93	565,816.00
รวม	3,591,271.03	414,493.32	4,005,764.35	604,574.19	119,815.81	724,390.00

ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาข้างต้น บริษัทฯ มีสิทธิในการเลือกที่จะซื้อทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเมื่อสิ้นสุดตามสัญญาเช่า ซึ่งบริษัทฯ จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อจำกัดต่าง ๆ ที่กำหนดไว้ในสัญญาดังกล่าว

17. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

ยอดคงเหลือของหนี้สินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 และมีรายละเอียดดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย	1,965,080.20	646,205.40	1,650,623.91	405,644.66
ภาษีขาย - สุทธิ	657,810.72	698,881.87	-	-
รวม	2,622,890.92	1,345,087.27	1,650,623.91	405,644.66

18. เงินกู้ระยะยาว

เมื่อวันที่ 20 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญากู้เงินกับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเป็นจำนวนเงิน 60 ล้านบาทเพื่อซื้อที่ดินและอาคารจากกรมการท่านหนึ่ง อัตราดอกเบี้ยร้อยละ เอ็มแอลอาร์ ลบ 1.25 กำหนดชำระคืน 84 งวดเดือน โดยจดจำนองที่ดินและอาคารดังกล่าวเป็นหลักประกันเงินกู้ และมีกรมการท่านหนึ่งค้ำประกันเพิ่มเติม

เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม 2561 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญากู้เงินกับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวน 3 ฉบับ รวมเป็นจำนวนเงิน 26 ล้านบาท เพื่อชำระคืนเงินกู้กรมการ สำหรับค้ำประกันการซื้ออาคารพาณิชย์ และรองรับ Core Trading Asset อัตราดอกเบี้ยร้อยละ เอ็มแอลอาร์ ลบ 1.50 กำหนดชำระคืน 60 งวดเดือน และ บริษัทฯ ย่อย ได้ลงนามในสัญญากู้เงินกับธนาคารใน

ประเทศแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท เพื่อชำระคืนเงินกู้กรรมการ อัตราดอกเบี้ยร้อยละ เอ็มแอลอาร์ ลบ 1.50 กำหนดชำระคืน 60 งวดเดือน โดยจดจำนองที่ดิน โฉนดเลขที่ 50257 50258 และ 50259 พร้อมสิ่งปลูกสร้างอื่นบนที่ดินดังกล่าวเป็นหลักประกันเงินกู้ และ ดำเนินการให้กรรมการเป็นผู้ค้ำประกันสินเชื่อต่อธนาคารในการชำระหนี้ตามสัญญา รวมทั้งดำเนินการให้จัดหาหนังสือค้ำประกันของบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม และต่ออายุหนังสือค้ำประกันดังกล่าวตลอดระยะเวลาที่บริษัทฯ ยังมีภาระหนี้ตามสัญญา

เมื่อวันที่ 24 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้จ่ายชำระคืนเงินกู้ทั้งหมด และ ปลดภาระการจดจำนองที่ดิน และอาคาร จังหวัด.ชลบุรี และ จังหวัด.ระยอง จำนวน 5 โฉนด ตามหลักประกันเงินกู้ รวมทั้งปลดภาระในการค้ำประกันของกรรมการท่านหนึ่ง โดยแล้วเสร็จในเดือนกุมภาพันธ์ 2563

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 เงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร มีดังนี้

การเปลี่ยนแปลง	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด	70,938,367.67	52,509,592.86	69,067,385.06	52,509,592.86
บวก เงินกู้ยืม	-	28,000,000.00	-	26,000,000.00
หัก ชำระคืน	(70,938,367.67)	(9,571,225.19)	(69,067,385.06)	(9,442,207.80)
ยอดคงเหลือ สิ้นงวด	-	70,938,367.67	-	69,067,385.06
หัก ส่วนที่ครบกำหนด-				
-ชำระภายในหนึ่งปี	-	(13,532,559.90)	-	(13,137,501.11)
เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิ	-	57,405,807.77	-	55,929,883.95

19. **ทุนเรือนหุ้นและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ**

จำนวนหุ้นสามัญ ทุนชำระแล้วและส่วนเกิน (ส่วนต่ำ) มูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

รายการ	จำนวนหุ้น (หุ้น)	จำนวนเงิน (บาท)
หุ้นสามัญจดทะเบียน		
8 กรกฎาคม 2539 -จดทะเบียนบริษัท	50,000	5,000,000
12 มีนาคม 2558 – เพิ่มทุน	8,304	830,400
12 กันยายน 2560 - เพิ่มทุน	741,696	74,169,600
รวม	800,000	80,000,000
21 มิถุนายน 2561 – ลดมูลค่าหุ้นจาก 100 เป็น 0.50	160,000,000	80,000,000
21 มิถุนายน 2561 - เพิ่มทุน	55,000,000	27,500,000
รวม	215,000,000	107,500,000
หุ้นสามัญที่ออกชำระแล้ว		
8 กรกฎาคม 2539 -จดทะเบียนบริษัท	50,000	5,000,000
12 มีนาคม 2558 – เพิ่มทุน	8,304	830,400
12 กันยายน 2560 - เพิ่มทุน	741,696	74,169,600
รวม	800,000	80,000,000
21 มิถุนายน 2561 – ลดมูลค่าหุ้นจาก 100 เป็น 0.50	160,000,000	80,000,000
23 ธันวาคม 2562 - เพิ่มทุน	55,000,000	27,500,000
รวม	215,000,000	107,500,000

เมื่อวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติเรื่องที่สำคัญดังนี้

- 1) อนุมัติการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด ตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดในพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535
- 2) อนุมัติการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทฯ จากเดิมที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท จำนวน 800,000 หุ้น เป็นหุ้นละ 0.50 บาท จำนวน 160,000,000 หุ้น
- 3) อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนเดิมของบริษัทฯ (หลังจากลดมูลค่าหุ้น) จากทุนจดทะเบียน 80,000,000 บาท (หุ้นสามัญ 160,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 107,500,000 บาท (หุ้นสามัญ 215,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 55,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท เพื่อเสนอขายให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก

บริษัทฯ ได้ดำเนินการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้น และเพิ่มทุน โดยจดทะเบียนต่อกระทรวงพาณิชย์แล้ว เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2561

ในระหว่างวันที่ 18 ถึง 20 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในส่วนที่จะเสนอขายแก่ประชาชนทั่วไปเป็นจำนวน 55,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท ซึ่งขายในราคาหุ้นละ 6 บาท คิดเป็นเงินจำนวนรวม 330 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้รับชำระเงินค่าหุ้นเพิ่มทุนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนในวันที่ 23 ธันวาคม 2562 และได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 23 ธันวาคม 2562

หุ้นสามัญของบริษัทฯ เริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (MAI) เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2562

ทั้งนี้ ในการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนดังกล่าว ทำให้บริษัทมีส่วนเกินมูลค่าหุ้น 302.50 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการเสนอขายหุ้นดังกล่าวเป็นจำนวน 39.81 ล้านบาท ซึ่งบริษัทฯ ได้แสดงหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญคงเหลือ 262.69 ล้านบาท

20. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯ ต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผล

ในระหว่างปี 2562 บริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมายเพิ่มเติมจำนวนเงิน 4.38 ล้านบาท

21. เงินปันผล

เมื่อวันที่ 8 มีนาคม 2561 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ในอัตราหุ้นละ 22.50 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 18 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายและบันทึกบัญชีแล้วในไตรมาส 1/2561

เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 3/2562 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสะสม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.0938 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 15 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายและบันทึกบัญชีแล้วในไตรมาส 3/2562

22. ภาษีเงินได้

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้คำนวณกำไร (ขาดทุน) สุทธิทางภาษีโดยการนำรายการที่มีให้ถือเป็นรายจ่ายทางภาษี และรายการส่วน ที่ได้รับการลดหย่อน หรือยกเว้น ภาษี มาบวกหรือหักตามหลักเกณฑ์แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว

อัตราที่ใช้ในการคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2562 และ 2561 ในอัตราร้อยละ 20 ตามลำดับ และอัตราที่ใช้ในการคำนวณภาษีเงินได้รอตดับบัญชีใช้อัตราร้อยละ 20

22.1 ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้งวดปัจจุบัน	756,903.90	4,252,612.18	-	2,128,364.03
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้รอตดับบัญชี	(398,714.40)	(41,472.03)	(357,934.00)	(15,033.40)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงในงบกำไร (ขาดทุน)	358,189.50	4,211,140.15	(357,934.00)	2,113,330.63

22.2 รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณของกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 สามารถแสดงได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2562	2561	2562	2561
กำไรทางบัญชีก่อนหักรายได้ที่ไม่เสียภาษี	10,856,760.74	18,277,773.34	7,363,166.68	8,019,307.75
หัก รายได้ที่ไม่รวมคิดภาษีเงินได้				
ค่าใช้จ่ายในการออกหลักทรัพย์จดทะเบียนที่บันทึกเข้าส่วนเกินทุน	(39,809,266.81)	-	(39,809,266.81)	-
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(28,952,506.07)	18,277,773.34	(32,446,100.113)	8,019,307.75
อัตรากำไรเงินได้นิติบุคคล	20%	20%	20%	20%
ภาษีคำนวณจากอัตรากำไรเงินได้ 20%	698,718.80	3,655,554.67	-	1,603,861.55
ผลกระทบทางภาษีเงินได้รอตดับบัญชี	(398,714.40)	(41,472.03)	(357,934.00)	(15,033.40)
ผลกระทบทางภาษีที่ไม่สามารถนำมาหักในการคำนวณกำไรเพื่อเสียภาษี;				
- ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	58,185.10	597,057.51	-	524,502.48
(รายได้) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน- งบกำไร(ขาดทุน)	358,189.50	4,211,140.15	(357,934.00)	2,113,330.63

22.3 องค์ประกอบของสินทรัพย์และหนี้สินภายใต้การตัดบัญชีประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	261,652.96	211,977.31	261,652.96	202,006.56
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,333,257.95	984,219.20	1,176,313.80	878,026.20
รวม	1,594,910.91	1,196,196.51	1,437,966.76	1,080,032.76
	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ผล(กำไร) ขาดทุน จากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	639,894.00	639,894.00	607,034.40	607,034.40
รวม	639,894.00	639,894.00	607,034.40	607,034.40

23. ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

การเปลี่ยนแปลงมูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน				
ณ วันต้นงวด	4,921,096.00	5,693,035.00	4,390,131.00	5,276,060.00
ต้นทุนบริการปัจจุบันและต้นทุนดอกเบี้ย	1,695,340.00	1,795,035.00	1,491,438.00	1,646,096.00
ต้นทุนบริการในอดีต	-	632,496.00	-	503,147.00
ผล(กำไร) ขาดทุน จากการประมาณการ	-	(3,199,470.00)	-	(3,035,172.00)
- ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันสิ้นงวด	6,616,436.00	4,921,096.00	5,881,569.00	4,390,131.00

ค่าใช้จ่ายที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุนสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	บาท			
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ต้นทุนบริการปัจจุบัน	1,558,596.00	1,660,011.00	1,373,818.00	1,523,284.00
ต้นทุนดอกเบี้ย	136,744.00	135,024.00	117,620.00	122,812.00
รวม	1,695,340.00	1,795,035.00	1,491,438.00	1,646,096.00

บริษัทฯ ได้ว่าจ้างนักคณิตศาสตร์ประกันภัยในการคำนวณตามมาตรฐานการบัญชีกำหนดโดยข้อสมมติในการประมาณการตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยที่สำคัญที่ใช้ในการคำนวณประมาณการหนี้สินภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานตามที่มี พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงานเพิ่มค่าชดเชย ให้กับลูกจ้างที่ลาออกมีอายุงานครบ 20 ปีขึ้นไปได้ค่าชดเชย 400 วัน โดยข้อสมมติในการประมาณตามหลักการคณิตศาสตร์ประกันภัยที่ใช้การคำนวณ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
อัตราคิดลด	2.68%	2.68%
อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน	3.00 %	3.00 %
สัดส่วนของพนักงานที่เลือกลาออกก่อนเกษียณอายุ	0-28.00 %	0-28.00 %
อัตรามรณะ	TMO 2017	TMO 2017

การวิเคราะห์ความอ่อนไหวของข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย

ข้อสมมติหลักในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยที่นำมาวิเคราะห์ความอ่อนไหว ได้แก่ อัตราคิดลด อัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน และการมรณะ โดยถือว่าข้อสมมติอื่นไม่เปลี่ยนแปลง ซึ่งผลกระทบของการวิเคราะห์ความอ่อนไหวจากการเปลี่ยนแปลงในข้อสมมุติที่เกี่ยวข้องดังกล่าวข้างต้นที่อาจเป็นไปได้ อย่างสมเหตุสมผล สำหรับปี 2562 มีดังนี้

- ถ้าอัตราคิดลดเพิ่มขึ้น(ลดลง)ร้อยละ 1.0 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจะลดลง 0.45 ล้านบาท(เพิ่มขึ้น 0.52 ล้านบาท)
- ถ้าอัตราการเพิ่มขึ้นของเงินเดือนเพิ่มขึ้น (ลดลง) ร้อยละ 1.0 ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจะเพิ่มขึ้น 0.56 ล้านบาท (ลดลง 0.49 ล้านบาท)
- ถ้าพนักงานอายุยืนขึ้น (สั้นลง) 1 ปี ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานจะเพิ่มขึ้น 0.02 ล้านบาท (ลดลง 0.02 ล้านบาท)

ในการรายงานการวิเคราะห์ความอ่อนไหวข้างต้น มูลค่าปัจจุบันของภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ได้คำนวณโดยการ
ใช้วิธีเดียวกันกับที่คำนวณภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงิน

เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2561 ที่ประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติได้ให้ความเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ คุ้มครองแรงงาน โดยมี
สาระสำคัญคือการปรับเพิ่มอัตราค่าชดเชยให้กับลูกจ้างที่ทำงานตั้งแต่ 20 ปีขึ้นไปให้ได้ค่าชดเชยอัตราใหม่จากเดิม 300 วัน
เป็น 400 วัน ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 บริษัทฯ ได้แก้ไขโครงการผลประโยชน์หลัง
ออกจากงาน เพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัตินี้ จึงมีผลทำให้ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน
ของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 632,496 บาท ทั้งนี้บริษัทฯ ได้บันทึกผลกระทบจากการ
เปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของปี 2561 แล้ว

24. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

กลุ่มบริษัทได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงานเป็นรูปแบบหลักในการรายงานส่วนงาน
ดำเนินงานพิจารณาจากระบบการบริหารจัดการและโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในที่ได้รายงานต่อผู้มีอำนาจ
ตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานของบริษัทเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน

กลุ่มบริษัทประกอบกิจการในส่วนงานดำเนินงานธุรกิจ โรงพยาบาลอาชีวเวชศาสตร์ และธุรกิจตรวจสอบวิเคราะห์
สิ่งแวดล้อม โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์เดียวในประเทศไทย

กำไรขาดทุน จำแนกตามส่วนงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม (บาท)					
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่					
	31 ธันวาคม 2562			31 ธันวาคม 2561		
โรงพยาบาล	ตรวจวิเคราะห์		โรงพยาบาล	ตรวจวิเคราะห์		
อชีวเวชศาสตร์	สิ่งแวดล้อม	รวม	อชีวเวชศาสตร์	สิ่งแวดล้อม	รวม	
รายได้:						
รายได้จากการบริการ	286,701,659.00	47,224,479.68	333,926,138.68	262,547,578.01	57,706,263.04	320,253,841.05
ต้นทุนขาย	(200,065,702.29)	(34,682,023.33)	(234,747,725.62)	(179,078,405.22)	(37,225,936.90)	(216,304,342.12)
กำไรขั้นต้น	86,635,956.71	12,542,456.35	99,178,413.06	83,469,172.79	20,480,326.14	103,949,498.93
ค่าใช้จ่ายในการขาย			(19,659,649.09)			(17,114,223.76)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร			(67,525,332.43)			(67,668,625.85)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ			11,993,431.54			19,166,649.32
จากการดำเนินงาน						
รายได้และค่าใช้จ่ายอื่น						
รายได้อื่น			2,685,157.38			2,661,648.57
ต้นทุนทางการเงิน			(3,821,828.18)			(3,550,524.55)
กำไรสุทธิก่อนภาษี			10,856,760.74			18,277,773.34
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้			(358,189.50)			(4,211,140.15)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ			10,498,571.24			14,066,633.19

24.1 สินทรัพย์แยกตามส่วนงาน

	บาท					
	โรงพยาบาลอชีวเวชศาสตร์		ตรวจวิเคราะห์สิ่งแวดล้อม		งบการเงินรวม	
	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์ - สุทธิ						
อาคารและอุปกรณ์	132,306,431.99	130,325,358.47	10,934,226.36	8,415,631.81	143,240,658.35	138,740,990.28
สินทรัพย์ส่วนกลาง	1,202,850.75	1,119,948.02	-	-	1,202,850.75	1,119,948.02
รวมสินทรัพย์	133,509,282.74	131,445,306.49	10,934,226.36	8,415,631.81	144,443,509.10	139,860,938.30

24.2 ข้อมูลเกี่ยวกับลูกค้ารายใหญ่

ในระหว่างปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากลูกค้ารายใหญ่จำนวน 22 ราย จำนวนเงินรวมประมาณ 96,739,230 บาท คิดเป็นร้อยละ 29 ของรายได้รวม

25. ค่าใช้จ่ายตามลักษณะ

ค่าใช้จ่ายสำคัญ ๆ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2561 ซึ่งจำแนกตามลักษณะได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2562	2561	2562	2561
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	104,029,602.36	103,321,516.60	85,088,382.15	82,870,945.80
ค่าแพทย์และค่าพยาบาล	40,306,129.00	39,283,983.09	40,306,129.00	39,283,983.09
วัสดุทางการแพทย์, ยาและเวชภัณฑ์ และวัสดุสิ้นเปลืองใช้ไป	76,183,849.15	64,244,732.32	73,413,871.22	61,457,209.26
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	18,313,913.51	18,163,437.47	14,144,724.35	14,061,637.88

26. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

26.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาเงินกู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าใช้รถ เครื่องคอมพิวเตอร์และเครื่องใช้สำนักงานซึ่งต้องจ่ายค่าบริการในอนาคต ดังต่อไปนี้ :-

	บาท		
	บริษัทฯ	บริษัทย่อย	รวม
ระยะเวลา			
ไม่เกิน 1 ปี	4,945,349.00	2,083,200.00	7,028,549.00
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	5,719,515.94	2,074,300.01	7,793,815.95
มากกว่า 5 ปี	-	-	-
รวม	10,664,864.94	4,157,500.01	14,822,364.95

26.2 คดีความ

- 26.2.1. คดีของศาลแรงงานกลาง คดีแพ่งหมายเลขดำที่ ๑๓๘/๒๕๖๑ ระหว่างพนักงานท่านหนึ่ง โจทก์ กับ บริษัท โรงพยาบาล อินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด จำกัด ซึ่งโจทก์ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ เมื่อวันที่ 17 มกราคม 2561 โดยโจทก์ได้ยื่นฟ้องเรียกเงินค่าสินจ้างแทนการบอกกล่าวล่วงหน้า จำนวนเงิน 43,000 บาท ค่าเสียหายในการเลิกจ้างไม่เป็นธรรม จำนวนเงิน 240,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี นับแต่วันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ และเรียกเงินค่าชดเชยจำนวนเงิน 240,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 15 ต่อปี จนกว่าจะชำระเสร็จ รวมเป็นเงินที่โจทก์ฟ้องเรียกเงินจากบริษัทเป็นเงินจำนวนทั้งสิ้น 523,000 บาท ศาลมีคำพิพากษาเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2561 ให้บริษัทฯ จ่ายสินจ้างแทนการบอกกล่าวล่วงหน้า 43,000 บาท ค่าเสียหายจากการเลิกจ้างไม่เป็นธรรม 240,000 บาท และค่าชดเชย 240,000 บาท โดยบริษัทฯ ได้ยื่นคำอุทธรณ์ เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2561 และอุทธรณ์ดังกล่าวเป็นการโต้แย้งการรับฟังพยานหลักฐานของศาลแรงงานกลาง อันเป็นข้อเท็จจริงซึ่งห้ามมิให้อุทธรณ์ ต่อมาบริษัทฯ ได้ยื่นฎีกาเมื่อวันที่ 19 กันยายน 2562 คดีอยู่ในชั้นพิจารณาของศาลฎีกาว่าจะให้ฎีกาหรือไม่ และ เมื่อวันที่ 20 มกราคม 2563 ศาลฎีกาไม่รับฎีกาทงบริษัทฯ จึงต้องชำระค่าเสียหายทั้งหมดพร้อมดอกเบี้ย และได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปี 2562 แล้ว
- 26.2.2. คดีแพ่งหมายเลขดำที่ พ.๑๓๐๑/๒๕๖๒ ระหว่างนางสาวพัชรินทร์ อัครพลสกุล ผู้แทนโดยชอบธรรมของเด็กหญิงพรนัชชา อัครพลสกุล โจทก์ กับ นายธราปกรณ์ เหล่าพร ลูกจ้างของบริษัท จำกัดที่ 1 และ บริษัท โรงพยาบาลอินเตอร์เมดิคัล แคร่ แอนด์ แล็บ จำกัด (มหาชน) นายจ้าง จำกัดที่ 2 ซึ่งนายธราปกรณ์ เหล่าพร ได้ขับไล่ไปชน เด็กหญิง พรนัชชา อัครพลสกุล ถึงแก่ความตาย และโจทก์ได้ยื่นฟ้องบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2562 ในฐานความผิด ละเมิด เรียกค่าสินไหมทดแทน ทุนทรัพย์ 5,697,587.70 บาท ศาลนัดไกล่เกลี่ย/ชี้สองสถาน ในวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2563

27. เครื่องมือทางการเงิน

นโยบายการบริหารความเสี่ยงทางการเงิน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราดอกเบี้ย อัตราแลกเปลี่ยน และมีความเสี่ยงจากการที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญา ดังนี้

27.1 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย หมายถึง ความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต ซึ่งส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานและกระแสเงินสดของบริษัทฯ ฝ่ายบริหารเชื่อว่าบริษัท ไม่มีความเสี่ยงในอัตราดอกเบี้ยที่เป็นสาระสำคัญ ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่ได้ทำสัญญาเพื่อป้องกันความเสี่ยงดังกล่าว

27.2 ความเสี่ยงจากเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ ไม่มีรายการค้ากับต่างประเทศ จึงไม่มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

27.3 ความเสี่ยงด้านสินเชื่อ

ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ คือ ความเสี่ยงที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่สามารถชำระหนี้แก่บริษัทตามเงื่อนไขที่ตกลงไว้เมื่อครบกำหนด ฝ่ายบริหารได้วิเคราะห์ฐานะทางการเงินของลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ และเชื่อว่าไม่มีความเสี่ยงจากสินเชื่อที่เป็นสาระสำคัญ อย่างไรก็ตามจำนวนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่แสดงในงบแสดงฐานะการเงินเป็นจำนวนที่ครอบคลุมผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บหนี้ไม่ได้แล้ว

27.4 ความเสี่ยงด้านสภาพคล่อง

บริษัทฯ มีการควบคุมความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกิจการและเพื่อทำให้ผลกระทบจากความผันผวนของกระแสเงินสดลดลง

27.5 เครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

	บาท				
	งบการเงินรวม				
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม			รวม
ระดับ 1		ระดับ 2	ระดับ 3		
31 ธันวาคม 2562					
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>					
<u>เงินลงทุนชั่วคราว</u>					
เงินลงทุนในหน่วยลงทุนในกองทุน	150,151,708.62	150,151,708.62	-	-	150,151,708.62
รวม	150,151,708.62	150,151,708.62	-	-	150,151,708.62

	บาท				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม			รวม
ระดับ 1		ระดับ 2	ระดับ 3		
31 ธันวาคม 2562					
<u>สินทรัพย์หมุนเวียน</u>					
<u>เงินลงทุนชั่วคราว</u>					
เงินลงทุนในหน่วยลงทุนในกองทุน	150,146,373.11	150,146,373.11	-	-	150,146,373.11
รวม	150,146,373.11	150,146,373.11	-	-	150,146,373.11

มูลค่าของเงินลงทุนชั่วคราวของกลุ่มบริษัทถูกประเมินเป็นระดับ 1 ของลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเงินลงทุนชั่วคราวดังกล่าวมีราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่อง

28. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2563

ลงชื่อ.....กรรมการ

(นายสิทธิวัฒน์ กำกั้ววงศ์)

ลงชื่อ.....กรรมการ

(นางสาวปรมาภรณ์ ปวโรจน์กิจ)